REFPUBLIKA E EHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE
E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
ELBASAN

Nr.4917/3 Prot. Daté 26.05.2023

URDHER

Nr. 36, daté 26.05.2023

PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER MASAT ADMINISTRATIVE DHE
PROCEDURALE NE PROKURORINE PRANE GIYKATES SE SHKALLES SE PARE
ELBASAN PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PRIORITARE NE LUFTEN
KUNDER KRIMINALITETIT PER VITIN 2023 SIPAS VENDIMIT TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE NR.226, DATE 13.04.2023, “PER MIRATIMIN E
REKOMANDIMEVE PRIORITARE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER
VITIN 2023” TE PROKURORIT TE PERGIITHSHEM:

Né mbéshtetje t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, neneve 21 dhe 42,
shkronja “a” té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokuroris¢
né Republiken e Shqipérise”, ligjit nr.7905, dt.21.03.1995 “Kodi 1 Procedurés
Penale”, 1 ndryshuar, ligjit nr.7895, dt.27.01.1995 “Kodi Penal”, 1 ndryshuar, ligjit
nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né RSH”, Vendimit t&
Réshillit t&8 Ministrave nr.226, daté 13.04.2023, “Pér miratimin e rekomandimeve
prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023”, si dhe Urdhérit nr.70 dt.
12.05.2028 “Pér miratimin e planit té veprimit pér zbatimin e Vendimit té
Késhillit té Ministrave nr.226, daté 13.04.2023, “Pér miratimin e rekomandimeve
prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2028” té Prokurorit té
Pérgjithsheém:



URDHIEROJ;
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1. Miratimin e Planit t& Veprimit né¢ Prokuroriné prang Gjykatés s& Shkallés sé
Paré Elbasan, pér zbatimin e Vendimit té¢ Késhillit t& Ministrave nr.226, daté
13.04.2023, “Pér miratimin e rekomandimeve prioritai“e né luftén kundér
kriminalitetit pér vitin 2023, sipas tekstit bashkélidhur. :

2, Pér zbatimin e masave t& Planit té Veprimit ngarkohen Dre_j tuesit e Seksioneve,
prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore té té gjitha strukturave Kancelarja, si
dhe népunesit e prokurorisé né té gjithe nivelet. ,|

8. N& ecuriné e zbatimit t& masave té kétij plani veprimi, DreJtue81t e Seksioneve

té Prokurorisé shqyrtojné dhe kujdesen: |

o (¢ ndjekin, koordinojné dhe monitorojné né vazhdz:'mési zbatimin e masave
né pérputhje me afatet e percaktuara né planin e vep}rimit;

e 1 raportojné per statusin e masave sipas fushés sé pérgjegjésise sé strukturés
qé drejtojné;

o & nderhyné dhe koordinojné veprimet kur masat rezultojné té pazbatuara;

e (1 raportojné Drejtuesit 1 Prokurorisé me shkrim,\¢do muaj pér realizimin

e masave dhe/ose aktiviteteve. |

|
4. Me kérkesé té Drejtuesve té Seksioneve, ose kryesisht, I!)rejtuesi 1 Prokurorisé
mund té thérrasé¢ mbledhje té drejtuesve apo prokuroréve té prokurorisé pér té
vlerésuar ecuring e zbatimit t& masave t& ketij plani veprimi.

5. Drejtuesi 1 prokurorise, periodikisht ¢do 8 (tre) muaj, dhe sa heré kérkohet, si
dhe népérmjet raportit vjetor mbil ecuriné e punés sé& i)rokurorisé, informon
Prokurorin e Pergjithshém, pér masat administrative dhei procedurale t& marra
pér zbatimin e kérkesave té Rekomandimeve Prioritare tg Keshllht té Ministrave,
té shogéruar me tregues statistikorg té sakté dhe anahtlk| dhe me shpjegime té
qarta mbi angazhimet, arritjet e problematikat, si dhe me vlerésimin si ka ndikuar
zbatimi i kérkesave té rezolutés mbi gjendjen e kriminalite'tit dhe performancén e
prokurorisé. i

6. Me kété urdhér té njihen prokurorét, oficerét e pohcme'g]yqesore té seksionit
dhe strukturave hetimore né shérbimet e policisé gjyqésore, si dhe népunésit e
prokurorisé né té gjithé nivelet. !



7.Njé kopje e kétij urdhéri i'u komunikohet népérmjet postés elektronike zyrtare
@pp.gov.al.

8.Njé kopje e kétij urdhéri i dérgohet Prokurorisé sé Pérgjithshme pér njohje.
9.KRy urdhér hyn né fuqi menjéheré.

DREJTUESI I PROKURORI

Kreshnijf\ll




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE
E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
ELBASAN

PLANI I VEPRIMIT
PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PRIORITARE TE KESHILLIT
T MINISTRAVE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER
VITIN 2023 !

Me qéllim pér té unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e Vendimit té Késhillit té
Ministrave nr.226, daté 138.04.2023, “Pér miratimin e rekomandimeve prioritare
né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023”, né kompetencé léndore té
Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré teé Juridii{sionit té Pérgjithshém
Elbasan me objektiv pércaktimin e masave administrative dhe procedurale qé duhet
té merren pér realizimin e pérparésive q€ sigurojné zbatimin, hartohet ky plan

veprimi.

1. GARANTIMII PAVARESISE DHE 1 PERGJEGJSHMERISE SE
PROKURORIT '

1.T€ merren masa pér rritjen e rolit aktiv t& prokurorit né hetimin paraprak, né
funksion te shtimit te hetimeve té filluara kryesisht nga ve?té organi 1 prokurorisg,
duke ju kérkuar prokuroréve qé né rastet q& ata mund té n?larrin dijeni nga media
apo informacionet qé ata mund té administrojné pér shkak té funksionit té

tregohen sa mé aktivé pér fillimin kryesisht té hetimeve. Afati : brenda 3 muajve.
|
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2. T€ nxiten prokurorét qé té ushtrojné kontroll efektiv né punén e OPGJ-ve, duke
u inkurajuar ata qé t& evidentojn& rastet q¢ duhen proceduar né rrugé disiplinore
pér shkak té zvarritjeve dhe mungesés sé diligjencés né pérmbushjen e detyrave

qé u ngarkon ligji. Afati : né vijim.

3. T¢é evidentohen shqetésimet dhe véshtirésité qé hasin prokurorét dhe/ose
oflcerét e Policisé Gjyqésore t& késaj prokurorie lidhur me kuptimin dhe zbatimin
e dispozitave té reja té ligjit penal e procedural penal, metodikat/protokollet e
hetimit pér vepra ose grupvepra penale dhe mé pas té organizohen trajnime t&
oficeréve té Policisé Gjyqésore dhe prokuroréve duke ia paraqitur kéto shqetésime
Prokuroris¢ s&é Pérgjithshme dhe Shkollés sé¢ Magjistraturés pér té mundésuar
trajtimin e tyre né programet e trajnimeve vazhduese. Afati : brenda muajit

qershor.

4. Té merren masa pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e ¢do lloj
influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes sé hetimeve, duke u
inkurajuar prokurorét qé té raportojné pa asnjé hezitim rastet kur ndaj tyre &shté

ushtruar ndonjé influencé apo ndikim i kundraligjshém. Afati : né vijim.

5. N& kuadér té forcimit t& mekanizmave té kontrollit dhe té llogaridhénies s&
prokurorit, nga Drejtuesi i Prokurorisé népérmjet kérkesave pér informacion dhe
udhézimeve jo detyruese do t& mundésohet kontrolli sipas parashikimeve ligjore,
s1 dhe né rast se konstatohen shkelje té rénda do té informohen ILD-ja, Késhilli 1
Larte i Prokurorisé dhe Prokurori i Pérgjithshém, kjo dhe né kuadér té zbatimit e
monitorimit t& udhézimit t& pergjithshem té Prokurorit té Pérgjithshém “Mbi

rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t&é prokurorisg,
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informimin, transparencén dhe garantimin e pavaresis&, né prokurorité me

juridiksion t& pérgjithshém. Afati: né vijim.

6. Do té identifikohen problemet dhe do t& merren masa konkrete pér
pérmirésimin e sistemit té menaxhimit t&¢ céshtjeve” (CAMS) dhe PRESTO, duke
bashképunuar ngushté me Drejtoring e IT-sé dhe Drejtoriné Ekonomike dhe
Financés né Prokuroriné e Pérgjithshme, me gqéllim rishikimin dhe
miréfunksionimin e sistemit elektronik te ndarjes se céshtjeve, pér sa 1 pérket
ményrés sé disponimit pér céshtje konkrete, gjykimet e posagme, pasqyrimin e
sakté té t& dhénave né sistemin CAMS né té gjitha fazat e procedimit penal, si dhe
kontrolli i vazhdueshém mbi hedhjen dhe administrimin e kétyre t&é dhénave. Afati

: né vijim.

7.Do t& merren masa népérmjet térhegjes sé¢ vémend]jes apo udhézimeve detyruese
pér marrjen e masave pér zbatimin nga prokurorét té rekomandimeve prioritare.

Afati : né vijim.

8. Nga Drejtuesi i Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie do merren masa
pér té garantuar pavarésiné né vendimmarjen e tyre nga ¢do ndérhyrje e
paligjshme, duke siguruar zbatimin e kérkesave té ligjit si dhe duke reaguar
proceduralisht né rastet e konstatimit t& ndérhyrjeve té paligjshme. Afati : né

vijim.

IL. LUFTA KUNDER KORRUPSIONIT

1.Nga prokurorét e késja prokurorie duhet té rritet cilésia e hetimeve pér veprat

penale né fushén e korrupsionit q& jané kompetencé léndore e Prokurorisé prang
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Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, pérfshirg
pérdorimin me efikasitet t& teknikave pro-aktive té hetimit pér aq sa éshté e
mundur, st dhe duke rritur numrin e personave t& hetuar dhe té dérguar pér
gJykim pér kéto vepra penale, si dhe ndjekjen me vendosméri t& kérkimeve pér

dénimin e autoréve t& kétyre veprave. Afati : né vijim.

2. Nga prokurorét e késja prokurorie duhet té rritet numri i hetimeve pro-aktive
pasurore dhe financiare, vecanérisht pér rastet qé lidhen me veprat penale né

fushén e korrupsionit né kompetencé léndore t& késaj prokurorie. Afati : né vijim.

8. Nga prokurorét e késaj prokurorie duhet té synohet shtimi i numrit te hetimeve
pro-aktive (¢éshtje té filluara kryesisht) me qéllim pérnirésimin e cilésisé s&
hetimeve t& veprave kundér korrupsionit, né& kompetencé léndore té késaj

prokurorie. Afati : ng vijim.

4. Do t& synohet shtimi i numrit sistematike pasurore dhe hetimit pér veprat
penale qé gjenerojné produkte/té ardhura, si dhe shtimi i aseteve té

sekuestruara/konfiskuara. Afati : né vijim.

5. Do t& synohet zhvillimi i kapaciteteve profesionale népérnjet trajnimeve té
pérbashketa me fokus né luftén kundér korrupsionit me agjensité e zbatimit t&

ligjit, si dhe me oficerét e policisé gjyqésore. Afati : né vijim.

6. Do té& ndigen me pérparési kallézimet/céshtjet penale q& kané té b&né me
veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve,

duke kryer hetime t& plota, té paanshme, té shpejta, me profesionalizém dhe me



efektivitet, né bashképunim me t& gjitha agjencité ligjzbatuese dhe SPAK-un.

Afati : né vijim.

7. Prokurorét e késaj prokurorie té jené aktivé dhe aplikimin e masave té sigurisé
me natyré ndaluese mbi personat zyrtaré publik mbi té cilét ka dyshime pér

kundérligjshméri né kryerjen e detyrave té tyre. Afati : né vijim.

8. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ashpérsimin e politikés penale pérsa i
takon masave t& sigurimit personal dhe llojeve dhé masave té¢ dénimit ndaj té&
pandehurve pér vepra penale té kultivimit t& narkotikéve, dhuna né familje, dhuna
me bazé gjinore, krimet seksuale, krimet mjedisore, krimet ndaj t& miturve,
krimet e rénda, trafiget e paligjshme dhe veprat e tjera penale té rekomanduara.

Afati : né vijim.

9. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné aplikimin e masave ndaj pasurisé me
burim kriminal sipas kritereve té K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si dhe
rrisin kujdesin e nevojshém pér ndjekje penale efektive té rasteve té pastrimit té
produkteve té veprés penale. T€ realizohen sekuestrime asetesh me prejardhje té

dyshuar kriminale. Afati : brenda muajit dhjetor 2028,

10. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ndjekjen me diligjencé dhe pérparési,
kur &shté rasti edhe me metoda speciale hetimi dhe n& bashképunim té ngushtg
me policiné e shtetit, procedimet penale pér vepra penale té kultivimit té&
narkotikéve, krimet e rénda, trafiget e paligjshme, dhuna né familje, dhuna me

bazé gjinore, krimet seksuale dhe veprat e tjera penale té rekomanduara. Afati : né

vijim.



11. Prokurorét e késaj prokurorie vlergsojné aplikimin, né rastet e procedimeve
penale ndaj vepra penale prioritare t& rekomanduara, t& metodave speciale té
hetimit dhe mjeteve pér kérkimin ¢ provés té tilla si pérgjime té
telekomunikimeve, pérgjime dhe vézhgime ambjentale né vende private dhe
publike, veprime simuluese, lidhjen e marréveshjes sé bashképunimit me
bashképunétorin e drejtésisé, kontrollet e vendeve, sekuestrimet e t& dhénave

bankare, elektronike etj. Afati : n& vijim dhe dinamike.

12. Drejtuesi i Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie tregojné diligjencén
e duhur pér té iniciuar kryesisht dhe rritur numrin e hetimeve pasurore pérsa i
takon hetimit dhe gjurmimit té pasurive té dyshuara me burim kriminal, pér
plotésimin e rekomandimeve t& Moneyval, duke utilizuar edhe bashképunimin

rajonal si dhe me Eurojust. Afati : né vijim dhe dinamike.

13. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésoné ashpérsimin e politikés penale,
forcimin e diligjencés né hetime dhe rritjen e véméndjes né hetimin dhe gjykimin
e efektiv t& krimeve zgjedhore, rrisin bashképunimin e shérbimet e policisé

gJyqésore né institucione té tjera. Afati : né vijim dhe dinamiké.

IIL. LUFTA KUNDER KRIMIT TE ORGANIZUAR

1. Nga prokurorét e késaj prokurorie duhet té forcohet mé te] bashképunimi
ndérinstitucional ndérmjet strukturave té prokurorisé, policisé gjyqésore, policisé
sé shtetit dhe agjensive té tjera shtetérore, pér zbatimin e objektit dhe géllimin e
ligjit pér masat parandaluese né kuadér te forcimit t& luftés kundér terrorizmit,
krimit té organizuar, krimeve té rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé

publike. Afati : né vijim.



2. Do t€ synohet pérmirésimi i cilésisé sé hetimeve pér veprén penale t€ pastrimit
té produkteve t& veprés penale né funksion té rritjes sé numrit té ¢éshtjeve dhe t&
pandehurve té dérguar pér gjykim dhe pérdorimit té teknikave speciale té hetimit,

vecanérisht né rastet e hetimeve pasurore. Afati : né vijim.

3.Do té synohet fuqgizimin i bashképunimit ndérkombétar népérmjet hartimit né
kohé té letérporosive, né funksion té efektivitetit t& hetimeve pér veprat penale q&
lidhen sidomos me trafikimin e narkotikéve, pastrimit té& parave, financimin e

terrorizmit, trafikimin e qenieve njerezore, et]. Afati : né vijim.

4. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ashpérsimin e politikés penale pérsa i
takon masave té sigurimit personal dhe llojeve dhé masave té dénimit ndaj té
pandehurve pér vepra penale t& kultivimit t& narkotikéve, dhuna né familje, dhuna
me bazé gjinore, krimet seksuale, krimet e rénda, trafiqet e paligj shme dhe veprat

e tjera penale té rekomanduara. Afati : né vijim.

5. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné aplikimin e masave ndaj pasurisé me
burim kriminal sipas kritereve té K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si dhe
rrisin kujdesin e nevojshém pér ndjekje penale efektive té rasteve té pastrimit té
produkteve té veprés penale. T& realizohen sekuestrime asetesh me prejardhje té

dyshuar kriminale. Afati : brenda muajit dhjetor 2023.
6. Prokurorét e késaj prokurorie ndjekin me diligjencé dhe n& afat plotésimin e
kérkesave nga autoritetet e huaja pér ndihmé juridike né fushén penale. Afati : né

vijim.
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7. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ndjekjen me diligjencé dhe pérparési,
kur &shté rasti edhe me metoda speciale hetimi dhe né bashképunim té ngushté
me policiné e shtetit, procedimet penale pér vepra penale té kultivimit té&
narkotikéve, krimet e rénda, trafiget e paligjshme, dhuna né familje, dhuna me
bazé gjinore, krimet seksuale dhe veprat e tjera penale t& rekomanduara. Afati : né

vijim.

8. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné aplikimin, né rastet e procedimeve
penale ndaj vepra penale prioritare té& rekomanduara, t&¢ metodave speciale t&
hetimit dhe mjeteve pér kérkimin e provés t& tilla si pérgjime t&
telekomunikimeve, pérgjime dhe vézhgime ambjentale né vende private dhe
publike, veprime simuluese, Jidhjen e marréveshjes sé bashképunimit me
bashképunétorin e drejtésisé, kontrollet e vendeve, sekuestrimet e té dhénave

bankare, elektronike etj. Afati : né vijim dhe dinamiké.

9. Prokurorét e késaj prokurorie inkurajohen t& vlerésojné lidhjen e marréveshjes
sé bashképunimit me bashképunétorin e drejtésisg, nése jané kushtet ligjore. Afati

: né vijim dhe dinamiké.

10. Drejtuesi i Prokurorisé vleréson ngritjen dhe krijimin e grupeve hetimore pér

¢éshtje penale dhe hetimeve komplekse. Afati : n& vijim.
IV. FORCIMI I RESPEKTIMIT TE TE DREJTAVE TE NJERIUT

1. Nga prokurorét duhet t& synohet shtimi i numrit té rasteve té zbatimit té
instrumenteve lehtésuese penale (marréveshje, urdhri penal) dhe rritja e rasteve té

giykimit t& drejtperdrejté, me synim hetimin dhe gjykimin e ¢éshtjeve penale né
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njé afat sa mé té shpejté, duke mbajtur né konsideraté kompleksitetin,
rrezikshmérine e veprés, si dhe duke ruajtur efikasitetin dhe cilésine e hetimeve.

Afati : né vijim.

2. Do té synohet nxitja e aplikimit té dénimeve alternative né rastet e veprave
penale dhe/ose autoréve me rrezikshméri té ulét shogérore, vecanérisht né rastet
e té miturve, personave vulnerabél dhe personave me probleme shéndetésore.

Afati : né vijim.

3.Do t&é vijojé ashpersimi 1 masave te sigurimit dhe masés sé dénimit pér veprat
me natyre gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe pér rastet e

keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit té fémijéve. Afati : né vijim.

4.Do té synohet rritja e cilésisé sé hetimeve dhe ashpérsimi 1 politikés penale pér

autorét e veprés penale té dhunés né familje. Afati : né vijim.

5. Nga prokurorét e késaj prokurorie t& rritet numri 1 referimeve pér procedime
disiplinore mbi oficerét e policisé gjyqésore, té seksionit ose shérbimeve, té cilét
konstatohen qé me veprimet ose mosveprimet e tyre sjellin pasoja mbi procedimet

penale gé kané né ndjekje. Afati : né vijim.

6. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné marrjen e masave t& nevojshme
procedurale pér t& siguruar rritjen e gjykimeve té posagme, té tilla si gjykimet me
marréveshje dhe aplikimin e urdhérave penale si dhe té gjykimeve t&

drejtpérdrejta. Afati : né vijim.
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7. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné rritjen né aplikimin e masave t&
shmangies nga pérgjegjésia penale pér té miturit né konflikt me ligjin si dhe t&

masave alternative t& dénimit penal me burg. Afati : né vijim.

8. Prokurorét e késaj prokurorie vlerésojné ashpérsimin e politikés penale pérsa i
takon masave t& sigurimit personal dhe llojeve dhé masave té dénimit ndaj t&
pandehurve pér vepra penale t& kultivimit té narkotikéve, dhuna né familje, dhuna
me bazé gjinore, krimet seksuale, krimet e rénda, trafiget e paligjshme dhe veprat

e tjera penale t& rekomanduara. Afati : né vijim.

V. FORCIMI ] BASHKEPUNIMIT NDERINSTITUCIONAL

1. Nga prokurorét duhet t& punohet pér konsolidimin e bashképunimit népérmjet
nxitjes pér shkémbim t& té dhénave, kryerjes s& analizave t& pérbashkéta pér
rastet e referuara, shkémbimit dhe kérkimit té ekspertizés, krijimin e procedurave
standarde hetimore me té gjitha agjencite ligjzbatuese dhe institucioneve
kombétare dhe ndérkombétare né funksion té hetimit té specializuar, té shpejté
dhe té& gjithanshém té grupeve kriminale me rrezikshméri té larté shogérore dhe
lehtésimeve proaktive qé lidhen me veprat penale né fushén e pastrimit t& parave,
pastrimit t& t& ardhurave nga aktivitetet kriminale dhe terrorizmit. Afati : né

vijim.

2.Do té synohet forcimi 1 efektivitetit t& hetimeve ndaj subjekteve q& priren té
kryejné evazion fiscal ose doganor, por edhe népunésve publike t& administratés
tatimore dhe asaj doganore, népérmjet bashképunimit me strukturat pérkatése

tatimore dhe doganore, apo agjensi t& tjera ligjzbatuese. Afati : né vijim.
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3.Do té synohet forcimi i kapaciteteve té seksionit t& posagém kundér pastrimit té
parave, krimeve financiare, financimin e terrorizmit dhe hetimet pasurore me
géllim rritjen e numrit dhe cilésisé sé hetimeve pér veprat penale né kompetence

té kétyre seksioneve. Afati : brenda muajit dhejtor 2023.

4.Do t& synohet qé té pérfshihen né kryerjen e veprimeve té pérbashkéta hetimore
oficerét e shérbimeve té tjera té policive gjyqesore, sidomos per rastet e referuara
ne prokurori pre] tyre, ne respektim té parimit pér té caktuar si OPGJ oficerin e

strukturés referuese. Afati : né vijim.

5.Duhet té synohet zhvillimi i kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve té
pérbashkéta me oficerét e policive gjyqésore né drejtim té ligjshmerisé sé
veprimeve hetimore dhe vlerés sé provave, vecanérisht né rastet e hetimeve

financiare, evazionit fiskal dhe krimit kibernetik. Afati : né vijim.

6. T¢ kérkohet nga Komisioni 1 Policis¢ Gjyqésore menaxhimi mbi baza ligjore
dhe profesionale i karrierrés sé policisé gjyqésore pasi konstatohen gjaté vitit
2023 léviz]e té shumta, t& pa arsyetura, t€ pa argumentuara, jo t& studiuara dhe jo
sistematike t& oficeréve té policisé gjyqésore té seksionit duke krijuar pengesa,

vishtirési dhe kaos né veprimtariné e prokurorisé. Afati : né vijim.

7. Drejtuesi i Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie marrin masat e
nevojshme pér t¢ forcuar kontrollin dhe drejtimin ndaj policisé gjygésore né
hetimin e ¢éshtjeve penale si dhe pér nxjerrjen e pérgjegjésive pér oficerét e
policisé gjyqésore qé me veprimtaring e tyre sjellin pasoja né ndjekjen penale.

Afati : né vijim.
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8. Drejtuest 1 Prokurorisé merr masat e nevojshme pér t& koordinuar punén
hetimore me institucionet e tjera qé kané né varési struktura q& ushtrojné
atributet e policisé gjyqésore, vécanérisht me policing e shtetit, strukturat e

hetimit tatimor, doganor etj. Afati : né vijim.

9. Prokurorét e késaj prokurorie ndjekin me diligjencé dhe né afat plotésimin e
kérkesave nga autoritetet e huaja pér ndihmé juridike né fushén penale. Afati : n&

vijim.

10. Drejtuesi 1 Prokurorisé merr masat e nevojshme administrative pér rritjen e
transparencés dhe llogaridhénies né veprimtariné e Prokurorisé prané Gjykateés sé

Shkallés s& Paré Elbasan. Afati : né vijim.

11.Drejtuesi i Prokurorisé dhe prokurorét e késaj prokurorie tregojné diligjencén
e duhur pér t& pasur njé bashképunim korrekt dhe né kohé reale me strukturén e
posacme SPAR pér fakte q¢é vihen né dijeni té cilat pérfshihen brenda sferés sé

veprimit dhe kompetencés hetimore t€ késaj strukture. Afati : né vijim.
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